Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 222/2021
AUTOR: VEREADOR MARIA VANIA COSTA SANTANA
ASSUNTO: implantação de Escola técnica Profissionalizante, com Curso
profissionalizante na área de mineração, em parceria do Governo Federal, Estadual
e iniciativa privada.

     A Vereadora que subscreve a presente, considerando a importância das
várias reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Itabela, na
forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe
do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as medidas necessárias para implantação de Escola técnica
Profissionalizante, com Curso profissionalizante na área de mineração, em
parceria do Governo Federal, Estadual e iniciativa privada

JUSTIFICATIVA

Pela presente proposição, estamos apelando ao Poder Executivo Municipal, a
determinação das medidas cabíveis para implantação de Escola técnica
Profissionalizante, com Curso profissionalizante na área de mineração, em parceria
do Governo Federal, Estadual e iniciativa privada.

Uma Escola Técnica Profissionalizante no Município, proporcionará às
pessoas da cidade e região capacitação na área de mineração proporcionando o
crescimento profissional também conhecimento e habilidade e grande oportunidade
de evolução em planos e fomentar projetos e empreendimentos coletivos ou
individuais.

O Poder Executivo já dispõe de estudos e o público local já sabe sobre
potencialidade municipal para área de mineração, inclusive sobre a sondagem de
empresas que buscam implantar projetos em nosso território, de forma que o Público
deve proporcionar instrumentos aos jovens estudantes e pessoas interessadas
nesse ramo de atividade: mineração.
Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba 30 de novembro de 2021.

MARIA VANIA COSTA SANTANA
Vereadora